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1. GiRiŞ 
Tezler, genellikle akademik bir karlyerin 

bir gereği olarak hazırlanırlar ve çoğunlukla 
da yayınlanmazlar. İnceleme konusu yap
tıklan alanlarda derinliğine incelemelerde 
bulunmalan, yaşamın pek çok sorununa 
çözüm üretmeleri dolayısıyla tezlerin esas 
hazırlanış amacı, her bilimsel çalışmada 
olduğu gibi; insan yaşamını kolaylaştır
maknr. Bundan dolayı gerçekleştirilen bü
tün bilimsel çalışmalarda yapıldığı üzere, 
tezlerin hazırlanması sırasında da, daha ön
ceden hazırlanmış diğer bilimsel çalışma
larla birlikte tezlerin de incelemesi, " Ame
rika'nın tekrar keşfedilmesi" ne engel olması 
bakımından zorunlu bir çalışma olmaktadır. 
Zaten dünya genelindeki genel eğilim bu 
yöndedir, yani, bütün bilimsel çalışmalarda 
önceden gerçekleştirilm iş tezlerin ve diğer 
araştırmalann incelemesi yapılmaktadır. 
Bu tür incelemeleri kolaylaştım1ak üzere 
de, hem "bütün yayınlan içeren abstract der
gileri", hem de "tez abstract dergileri", araş
nrrnacıların ellerinden düşürmedikleri re
ferans kaynaklanndandır. 

Bilimsel araştırn1alarda bulunanlar ta
rafından önceden hazırlanmış tezlerin in
celenmesi hususu. belki de yalnızca Tür
kiye'de gerçekleştirilebilecek bir çalışmadır. 
Çünkü, dünya genelinde pek çok ülkede 
" Dissertation Abstract International" gibi 
yaygın tez özetleri dergileri yoluyla tezlerin 
yayınlanması dolayısıyla burada yapılmak 
istenen araşnrmanın bir benzerini yapmak 
mümkün değildir. Türkiye'de belli tarihler
den sonrasına ait bile olsa tek birtez derleme 
merkezinin bulunması. Türkiye'de araş
tırmacıların önceden yapılmış tezlerden 
hangi oranlarda yararlandıklarının ortaya 
konması bağlamında birtakım sonuçlara 

ulaşılmasına olanak sağlayan bir avantajdır. 
Bu amaçtan yola çıkılarak kütüphanecilik 
bilim dalında "kullanıcı analizi" adı verilen 
teknikten de yararlanılarak bu çalışmada, 
"YÖK Dokümantasyon ve Uluslararası 
Bilgi Tarama Merkezi" bünyesindeki "Tez 
Tarama Merkezi"ne yapılan tez tarama 
başvurulan incelenecektir. 

ll. KULLANlCI ANALizi 

Kütüphanecililde ilgili literatürde, kü
tüphanelerden yararlananlada ilgili ya
pılan çalışmalara "kullanıcı incelemesi" 
adı verilmektedir Kullanıcı incelemesi, 
"bilgi kullanıcılannın davranışlarını (ve 
niteliklerini). kütüphaneler ve bilgi sağ
layan kurumlarla olan ilişkileri açısından 
analiz edilmesi" olarak tanımlanmaktadır 
(Çapar 1 989, s. 162). 

Kullanıcı incelemelerinin amaçlan ise; 
( 1 )  kullanıcının bilgi ihtiyaçlarının türü 
ve özelliğinin analizi, (2) kullanıcının bilgi 
ile ilgili davranışının analizi, (3) bilgi ve 
bilgi ile ilgili faaliyetler açısından kul
lanıcının değer yargılan ve bilgi hizmet
lerine, uzmanlarına, vb. ilişkin görüşünün 
belirlenmesi ve (4) kullanıcının niteliğinin 
ve niceliğinin analizidir(Çapar 1989, s. 162). 

Kütüphane kullanıcılarına ilişkin ya
pılan araştım1alar ülke, il , bölge veya daha 
küçük yerleşim birimleri çapında gerçek
leştirilebildiği gibi, kütüphane hizmetleri 
konusunda da, bir veya birden fazla kütüp
hanecilik: hizmetini kapsarnma alabilmek
tedir. Kullanıcı incelemeleri, daha çok kü
tüphane hizmetlerinin nihai hedefine ula
şıp ulaşmadığında odaklaşabileceği gibi, 
kütüphane hizmetlerinde oluşabilecek ak
sakl ıklan da ortaya çıkam1aya dönük ola
rak yapılabilmektedir. 
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lll. KULLANlCI iNcB.EMB.mi iLE iLGiLi 
ÇALIŞMALAR 

Kütüphane kullanıcılan ile ilgili ince
meler konusunda şimdiye kadar, sayısal 
ve içerik olarak çok doyurucu olmasalar 
bile, birtakım çalışmalann yapıldığı ilgili 
literatürün taranınası sonucunda anlaşıl
mıştır. Bu konuda özellikle Türkiye'de ya
pılan çalışmalar kullanıcıların basit de
mografik niteliklerini ve beklentilerini 
ortaya çıkarmaya dönüktür. Olayı makro 
boyuta yansıtan, bölge veya ülke kapsa
mında kütüphane kullanımını i rdeleyen 
araştırmalara çok az sayıda rastlanmıştır. 

Bu alanda yapılan ilk çalışmaiardan 
birisi Gürtürk ( 1 964) tarafından "Halk 
Kütüphanelerinde Neler Okunmaktadır?" 
başlığı altında hazırlanmıştır. Sözü edilen 
çalışmada, Kültür B akanlığı 'na bağlı olarak 
faaliyet gösteren halk kütüphanelerinde 
okunan kitaplan neler olduğu ortaya kon-
maktadır. 1 

Sağlantunç ( 1 970), Hacettepe Üni
versitesi'nde doktora tezi olarak hazırladığı 
çalışmasında Ankara İl Halk ve Cebeci 
Halk kütüphanelerinde kullanıcı incele
mesi yapmıştır. Çalışmada, sözü edilen 
kütüphanelerin gerçek anlamda halk kü
tüphanesi hizmeti sunamadıklan sap
tanmıştır. 

Uyanık ( 1984) tarafından gerçekleş
tirilen bir çalışmada, Cebeci Halk Kü
tüphanesi'nde yetişkimere uygulanan anket 
bulgulannın değerlendirilmesi yer almak
tadır. Sözü edilen anket, 27 Ocak - 3 Mart 
1 982 tarihleri arasını kapsayan dönemde 
Cebeci Halk Kütüphanesini kullanan ye
tişkinlere uygulanmıştır. Uygulanan anket 
sonucunda; denekierin yaş, cinsiyet, mes
lek gibi demografik özelliklerinin yanı sıra, 
kütüphaneye gelme nedenleri, kitap seçim
leri, kütüphane koleksiyonunun yeterliliği, 
beğenilen ve ödünç alınan kitapların ko
nuları, kütüphane koleksiyonunun eksik 
yönleri hakkındaki görüşleri, kütüphanede 
gerçekleştirilen kültürel etkinlikler hak
kındaki düşünceleri ve kütüphaneden is
tekleri konularında çeşitli bulgular elde 
edilmiştir. 
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Çapar (1984) tarafından yapılan bir 
çalışmanın konusunu ise gezici kütüphane 
okuyuculan oluşturmuştur. Araştırma, 
1 973 yılında Ankara İl Halk Kütüphane
si 'ne bağlı gezici kütüphane okuyuculan 
üzerinde gerçekleştirilmiştir. Araştırma 
ile gezici halk kütüphanesi okuyuculannın 
yaşı, cinsiyeti, medeni durumu, eğitim du
rumu, okuyucuların Ankara'nın semtlerine 
göre dağılımı ve ödünç alınan kitapların 
telif veya çeviri olma durumlarına yönelik 
olarak çeşitli bulgular elde edilmiştir. 

.
. Tuncer'in ( 1990) yaptığı çalışmada 

YOK Dokümantasyon Merkezi'ndeki bilgi 
tarama hizmetinin analizi yapılmıştır. 

Tuncer, Merkez'e, ı 984 ve ı 989 yılının ilk 
yedi ayında yapılan tarama istekleri::ıi de
ğerlendirmeye almıştır. Buna göre, bu süre 
içerisinde Merkez'e 192 1 9  tarama iste
ğinde bulunulmuştur. Tuncer'in araştı
rmasında tarama isteğinde bulunaniann 
ünvanıarına göre dağılımı şu şekilde ortaya 
çıkmıştır: Profesör % 3 ,  doçent % 6, yar
dımcı doçent % 3, araştım1a görevlisi % 
35.2, uzman % 54.4 ve öğretim görevlisi 
de % 10.2'dir. Üniversitelere göre yapılan 
incelemede Ankara ve yakınındaki üni
versitelerden gelen araştım1acıların tarama 
isteğinde daha yoğun bir şekilde bulun
duklan ortaya çıkmıştır. Araştırma yapmak 
amacıyla yapılan tarama isteklerinin in
celenınesi ile de, lisansüstü düzeylerde tez 
hazırlamak isteyenlerin % 48,  makale 
yazmak isteyenlerin % 32, konferans ve 
diğer nedenlerle tarama yaptıranların % 
1 8, kitap yazmak için tarama yaptıranların 
ise % 2'lik bir paya sahip olduklan anla
şılmıştır. Kişi başına yapılan tarama is
teklerinin değerlendirilmesi ile de, en fazla 
tarama isteğinin Ankara, Cun1huriyet ve 
Fırat üniversitelerinden geldiği belirlen
miştir. Konu dağılımındaki başvuruların 
tıp alanında yoğunlaştığı (% 48) anlaşıl
mıştır. Tarama başvurularının yapılış şe
killeri konusunda yapılan analizde ise, baş
vuruların % 52 oranında bizzat gelerek, 
% 56 ile de mektup ile yapıldığı görülmüştür. 

Baltepe ( 1 99 1 ), Fırat Üniversitesi Kü
tüphanesinin kullanım etkinliği konusunda 
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Bu çallfma 
kapsan nda, 

1 990-1984 Yiliart 
arasmda YÖK 

Dokümantasyon 
Markazi'na taz 

taramasi isteğinda 
bulunanlar analiz 

adilmaktadir. 

gerçekleştirdiği çalışmasında, sözü edilen 
üniversiteden SOO öğrenci ve 107 akademik 
personel üzerinde anket gerçekleştirmiştir. 
B altepe çalışmasında, deneklerin demog
rafik özelliklerinin yanı sıra anne-baba 
meslekleri, yabancı dil bilme durumları, 
bitirdikleri l ise, kayıtlı bulunulan bölüm, 
kütüphaneye gelme nedeni gibi çeşitli pa
remetrelerde okuyucuların davranışlarını 
incelemiştir. 

Ercan da ( 199 1 ), Ankara Üniversitesi 
Tıp Fakültesi öğrencilerinin kütüphane 
kullanımları üzerinde bir araştırma yap
mıştır. Ercan araştırmasında, sözü edilen 
üniversiteye bağlı Tıp Fakültesi 'nde öğ
renim gören ikinci sınıf öğrencilerinden 
50 kişi üzerinde gerçekleştirdiği araş
tırmanın bulgularını değerlendirmiştir. 

Gökbulut ( 1 99 1), "Özel Kütüphane
lerde Kullanıcı Analizi Sorunu" başlığı 
altında gerçekleştirdiği çalışmasında, T.C. 
Merkez Bankası Kütüphanesi'nden yarar
lanan B anka mensuplannın (n = 245) yaşı, 
c insiyeti, medeni durumu, öğrenim du
rumu, yabancı dil bilgisi, Bankadaki hiz
met süresi, kütüphaneyi kullanım sıklığı. 
ödünç kitap alma sıklığı, kütüphenenin 
yeterlll i ği başta olmak üzere çeşitli konu
lardaokuyucuların görüş ve davranışlarını 
incelemiştir. 

Aslan ( 1 993) tarafından İngiliz Kültür 
Heyeti Ankara Kütüphanesi okuyuculan 
üzerinde gerçekleştirilen bir araştımı ada, 
okuyuculann kütüphane kullanımı ile ilgili 
olan çeşitli konularda bulgular elde edil
miştir. 7-26 Eylül 1 992 tarihleri arasında 
kütüphaneye gelen okuyuculardan araştır
maya katılmaya gönüllü olan 345 kişi 
üzerinde gerçekletirilen çalışma ile; oku
yucuların bilgisayar kullanım sıklığı, 18-
25 yaş grubunda % 63.5 oranında bulunnıu
ştur. Kütüphane okuyuculannın % 89.9'u 
bildikleri bir materyalin kütüphanede bu
lunup bulunmadığını saptamak için tarama 
yaptıkları ortaya çıkmıştır. Yeğlenen menü 
seçenekleri ile ilgili ise, % 55.7 ile yazar 

adının en çok yeğlenen seçenek olduğu 
görülmüştür. 

Yılmaz ( 1 994), Devlet İstatistik Ens
titüsü'nün halk kütüphaneleri ile ilgili i s
tatistiklerini baz alarak yapmış olduğu 
çalışmasında, 1 975- 1 985 yılları arasında 
halk kütüphanelerinin bölgesel kullanımı 
üzerinde birtakım bulgular elde etıniştir. 
Yılmaz'ın elde ettiği bulgulara göre. en çok 
okuyucuya sahip olan bölge İç Anadolu 
olurken, en az okuyucuya sahip halk kü
tüphaneleri Güney Doğu Anadolu Böl
gesi'ndedir. Halk kütüphaneleri sahip ol
dukları üye sayılan bakımından incelen
diğinde, en çok üye ye sahip olan bölgenin 
başlangıçta iç Anadolu iken, zaman içe
risinde Ege Bölgesi birinci sıraya çıkmıştır. 
Ödünç alma sayılannın zan1an içerisinde 
artış gösterdiği görülürken, incelenen dö
nemde Marmara, Doğu Anadolu, Güney 
Doğu Anadolu bölgelerinde ödünç alma 
açısından diğer bölgelere oranla daha fazla 
artış gözlenmiştir. Çalışmada ayrıca, zaman 
içerisinde okur-yazar oranında oluşan ar
tışın kitap ödünç alma üzerine yansımadı ğı 
da saptanmıştır. 

Köprülü ( 1 994), Hacettepe Üniversitesi 
Sosyal B ilimler Enstitüsü Kütüphanecilik 
Anabilim Dalı'nda gerçekleştirdiği doktora 
tezi çalışmasında, ODTÜ, Gazi ve Ha
cettepe Üniversitesi Beytepe kütüpha
nelerinden tesbit ettiği işletıne, dilbilim 
ve genel biyoloj i  alanlanndaki 2 1 20 ki
tabın kullanıcılarını incelemeye almıştır. 

Özbudak ( 1 994) gerçekleştirdiği ça
lışmasında Yükseköğretim Kurulu Do
kün1antasyon ve Uluslararası Bilgi Tarama 
Merkezi koleksiyonunda bulunan sanat 
ve benzeri bilimler konulu süreli yayınların 
kullanım değerlendirmesini yapmıştır. 

Bu konuda dünya genelinde yapılan 
çalışmalann sayısı oldukça fazladır. Bu 
konuyla ilgili gerçekleştirilen çalışma
lardan bazılan şunlardır: S akairi ( 1 990) 
çalışmasında Tokyo Üniversitesi kütüp
hanesini kullananları incelemiştir. Carol 
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ve diğerleri ( 1 990) tarafından yapılan diğer 
bir çalışmanın konusunu okul kütüp

hanelerini kullananlar oluşturmaktadır. 

Araştırmacılar çalışmalarını, 389 adet oku

yucu üzerinde gerçekleştim1işlerdir. Wright 

( 1991)  çalışmasında Whitmore High School 

Harrow'da personelin ve öğrencilerin kü

tüphanede hangi süreli yayınlan okuduk

larını ortaya çıkarmayı amaçlayan bir in

celeme yapmışlardır. Diehl ve Weech 

( 1 99 1 )  de, halka açık kütüphaneterin kul

lanım boyutlarını ortaya çıkarmayı amaç

layan bir araştırmanın bulgularını değer
lendirmişlerdir. Petsch ( 1 99 1 ), Bremen

Hutchting, B iemefemd ve Düsseldorfdaki 

kütüphaneleri kullanan okuyucuların ilgi 

alanlarını, geliş amaçlarını ve kütüphanede 

kalış sürelerinin de içinde bulunduğu çeşitli 

konulan araştıran bir çalışma yapmışlardır. 

Martin ( 1 99 1 )  de, Whythenshawe Darea 

Kütüphanesini kullanmayan kişilerle yüz

yüze görüşme tekniğini kullanarak ger

çekleştirdiği çalışmasında, onlann kütüp

haneyi kullanmama nedenlerini ortaya 
çıkarmayı amaçlan1ıştır. Ratınanova ( 1 99 1 )  

Alma Ata B ilim v e  Teknoloji Kütüpha

nesini kullananlada ilgili bir çalışma yap

mıştır. England ( 1 99 1 ), B ritanya Pazar 

Araştırmalan B ürosunca gerçekleştirilen 

ve içerisinde 6 sanınun da kütüphane kul

lanımıyla ilgili olan " Kitaplar ve Müşte

rileri" konulu araştırmanın kütüphanelerle 

ilgili bulgularını değerlendirmiştir. Dam 

( 199 1 )  çalışmasında, Wageningen Halk 
Kütüphanesinin yeni , eski ve hiç üye ol

mayan okuyucuları üzerinde gerçekleş

tirdiği araştırmasında, okunan kitap, dergi 

ve kütüphane hizmetleriyle ilgili çeşitli 

bulgularelde etmiştir. Toshokan-Kai ( 1991), 

Japonya'da 34 1 5  yabancı öğrencinin kü

tüphane kullanımlanyla ilgili olarak ger

çekleştirilen araştım1anın bulgularını de
ğerlendirmiştir. Araştırma kapsanuna 5 ı 
üniversite kütüphanesi dahil edilmiştir. 
England ( 1 99 I )  çalışmasında Britanya'da 
bir pazar araştım1ası fım1asınca gerçek
leştirilen kütüphane kullanımı ve oku yu- · 
culann ilgi alanlarıyla ilgili araştırma bul

gularını değerlendim1iştir. 
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IV. YÖK DOKÜMANTASYON llliRKEli m 
TARAMA BÖLÜMÜ 

Bilindiği üzere Yükseköğretim Kurulu 

Dokümantasyon ve Uluslararası Bilgi Ta

ran1a Merkezi, öncelikle üniversite ele

manianna olmak üzere, tüm araştırmacı

lara hizmet surmak amacıyla 1 983 yılında 

kurulmuştur. Meıkez, amacına dönük ola

rak öncelikle geniş bir dergi koleysiyonu 

oluşturulması çalışmalanna girişmiş, daha 

sonra da üniversitelerle ilgili bir kurum 

olarak koleksi yonuna üniversitelerde ha

zırlanan lisansüstü tezleri de almıştır 
(Uysal 1994, s. 236). Bu konuda I 987 İcra 

Planı'nda, YÖK Dokümantasyon Mer

kezi'ne üniversitelerin elindeki eski ve yeni 

bilgi, tez, yayın ve araştırmaların taranarak 

kodlamaya ve hizmete sunulmasına baş

lanmasını içeren 533 numaralı tedbir 

bulunı11aktadır. Plan'da yer alan bu tedbirle 

birlikte Tez Derleme Bölümü, 1987 yılı 

Haziran ayından itibaren çalışmalanna 

başlamıştır. 

1 987 yılında bütün üniversitelere gön
derilen yazılada o güne kadar her türden 

hazırlanmış tezlerin gönderilmesi isten

miş, ancak bir kısım üniversitenin istenen 

duyarlıl ığı göstermedikleri görülmüştür 

(Uysal 1994, s. 237). Merkez, 1992 yılında 

şimdiki adını (Tez Taran1a Meıkezi) almış 

ve aynı yıl Ağustos aymda rektörlüklere 

bir yazı daha gönderilerek tezlerin eksiksiz 

gönderilinesi konusunda titiz davranmalan 
istenn1 iştir. 

Tezlerin, Tez Tarama Meıkezi'nde top

lann1ası kararının ardından, bütün tezlerin 

bilgisayar ortanuna aktanlması çalışma

lanna da başlann1ıştır. Bu amaçla, Dis

sertation Abstract International'ın konu 

listesinden yararlanılmasının yanı sıra 

Türkiye'deki uygulamalar da dikkate alı
narak, tezler için bir konu sınıflandırması 
oluşturulmuştur (Uysal 1 994, s. 237). 

Merkez, tezlerle ilgili olarak herbir tez 

için, o teze ait bilgilerin yer aldığı tez veri 
giriş fom1u hazırlamaktadır. Daha sonra 

fonnlardaki bilgilerin bilgisayar ortamına 

aktanlması sonucunda, tezlerin bibliyog-

anatolia 

YÖK Dokümantasyon 
Markazi'nda tezlerin 
darlanoya baflamas• 
1 987 YiliDI 
rastlamaktadir. Ancak 
tezlerin 
kullamc11ar1n tam 
olarak sunulabildiği 
tarih, 1 990 YIIIIIID 
Aralik DYidlr. 
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YÖK Dokümantasyon 
Merkazi'ne tez 

tarama bafwrusu 
yapanlarm say1s1, 

5157'dir. öte yandan 
YÖKDOK kanaliyia 

Üniversite 
terminallerinden 

yapilan taramalarm 
sayısi da 2484'dür. 
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rafik kayıtlarını içeren tez veri tabanı 
oluşturulmuştur. Veri tabanında her tez için 
bir konu ve beş anahtar sözcük alanı bu
l unmaktadır. B i rden fazla konuyu kap
sayan tezlerin konulan verilirken tezin 
yapıldığı anabilim dalı dikkate alınmak
tadır (Uysal l 994, s. 237). 

Tez Tarama Merkezi'ne yapılan baş
vurnlara gelince: başvurular şahsen yapı
labileceği gibi , posta veya telefonla da 
yapılması mümkün olabilmektedir. Posta 
veya telefonla yapılan başvurularda, baş
vuru sahibinin vermiş olduğu anahtar 
sözcükler doğrultusunda tez taraması ya
pılmakta ve elde edilen tez l istesi postayla 
tarama yaptıran kişilere gönderilmektedir. 
Gerek telefonla, gerek mektupla ve gerekse 
merkeze gelerek tarama isteğinde bu
lunanlar öncelikle tarama fom1Una istekleri 
kaydedilmektedir. 

Ayrıca merkezin tez veri tabanına 
YÖKDO K  ara programı ilc de erişilebil
mektedir. YÖKDOK, Türkiye'deki üni
versite ve araştım1a kurumlan arasında 
halen mevcut olan TÜV AKA altyapısı için 
geliştirilmiş bir (interface) arabirim prog
ranı ıdır. YÖKDOK, herhangi bir EARN 
ve BITNET ucundan da kullanılabilmek
tedir. Merkez, 1 99 1  Haziran ayında EARN'e 
bağlandığı için TÜV ATA altyapısı için 
geliştirilen YÖKDOK programı aracılığı 
ile veri tabanındaki tezler EARN'e bağlı 
tüm üniversite ve araştımıa kurumlarının 
kullarumına açılmıştır (Uysal 1 994, s. 238). 

Merkezin veri tabanındaki tezlerin 
1 987, 1 988, 1 989, 1 990 yıllarına ait olanlan 
Merkez tarafından yayınlanmıştır. 

Önceleri TÜB İTAK tarafından der
lenmiş  1 6  bin dolayındaki tezin de Mer
kez'e devredilmesi i le Tez Tarama Mer
kezi'nde toplan1 tez sayısı 40 bin dalayına 
ulaşmıtJr. Ancak, TÜBİTAK'tan .gönderilen 
tezler, tez derleme biriminde yeterli sayıda 
eleman bulunmadığından henüz kullaruma 
açılan1amışlardır. Merkez'de Türkiye' üni
versitelerinde hazırlanan yüksek l isans, 
doktora, sanatta yeterlik ve tıpta uzmanlık 
tezleri bulunmaktadır. 

V. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMi 
Günümüzde sayılan kesin olarak bi

linmese bile Türkiye üniversitelerinde şim
diye kadar 70.000 dolayında tezin ha
zırlandığı sanılmaktadır (Dener 1 995 , s. 
14 ). Bu denli yüksek sayılardaki tez dağları, 
üniversite ve araştırma kütüphanelerinde 
depolanmış bir şekilde okurunu beklemek
tedir. Önceden hazırlanmış tezlerin araş
tımıacılar tarafından incelenmesi ,  ilgili  
bilim dallarında benzer çalışmaların tek
rarların1an1ası açısından son derece önem 
arzetınektedir. Bu nedenden dolayı ki,  
dünya genelinde abctract (öz) dergileri 
araştım1acıların en önemli  başvuru kay
naklan arasında sayılmaktadır. 

1 .  Araprmamn veri tabam 

Yükseköğretim Kurulu Dokümantas
yon ve Uluslararası Bi lgi Tarama Merkezi 
bünyesi 'nde 1 987 yıl ından bu yana çalış
m alarını sürdüren "Tez Taran1a Bölümü'ne 
1 990- 1 994 yılları arasmda yapılan tez ta
rama başvurularının incelendiği bu ça
lışmada veri tabaruru, sözü edilen merkeze 
tez taraması için bizzat gelerek, telefonla 
veya mektupla başvuranların başvuru fom1-
ları oluştumıaktadır. Bilindiği üzere, "Tez 
Tarama Merkezi"ne başvuran (telefonla 
da olsa) herkese "Tez Tarama Fom1u" 
doldurtulmakta veya telefonu çıkan görevli 
tarafından telefon edene yöneltilen sorular 
ile bu form doldurulmaktadır. Bu formda, 
"başvuru tarihi" (ay ve yıl olarak), "baş
vuranın bağlı olduğu kurum (veya üni
versite)" ,  "tez hazırlıyorsa bağlı olduğu 
enstitü" ,  "tezi n amacı",  "taramanın ko
nusu",  "taran1a isteğinde bulunan kişinin 
mesleği" ile ilgili olarak bilgiler yer al
m aktadır. 

"Tez Tarama B i ri m i  "nde tez tarama 
başvunılarına ilişkin olarak fomıların dol
durtulmaya başlandığı tarih, 5 . 1 2. 1 990 
tarihine tekabül etınektedir. Bir  başka 
deyimle merkezde, bu tarihten sonra ya
pılan her tez taran1a başvurusuna ait dol
durtulmuş bi r fonn bulunmaktad ır ve 
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1 990- 1 994 tarihleri arasında doldurtulan TABLO ·1 : 1990 - 1 994 yılları arasında YÖK Dokümantasyon ve Uluslararası Bilgi Tarama 

forn1 sayısı . 5 157'dir. Merkezi'ne tez taralTıası başvurusunda bulunanların yıllar �ibariyle dağılımı ve 
örnekleme planı 

2. AnaliZ Yöntemi 
Bu çalışma kapsamında örneklerneye 

gidilerek, anakültenin yaklaşık % 20'sine 
tekabül eden 1004 ba�vuru araştım1a kap
samında değerlendirilmiştir. Uygulan1ada, 
seçilen örnekleme tekniğine uygun olarak 
klasörlerde bulunan başvuru formlanndaki 
birinci fom1 örnekleme alınmış ve ardından 
dört başvuru fom1u sayılarak atlanmış, 
beşinci başvuru forn1U araştıona ya dahil 
edilmiştir. İşlemler, bu sıra ile devam et
miştir. 

Araştırma kapsan1 ında değerlendir
meye alınan parametreler; "başvuru tarihi, 
yıl olarak",  "başvuru tarihi, ay olarak", 
"üniversite adı" ,  "enstitü adı" ,"tezin ama
cı" ,  "taran1ası istenilen konu".  "tarama 
isteğinde bulunanın mesleği"dir. Öte yan
dan tez tarama başvurulannın üniversite 
dışı kurumlardan da yapıldığı görülmüş, 
ancak bu başvurularm sayısı az olduğundan 
bunlar "diğer" kısmında belirtilmişlerdir. 

Yukanda açıklanan örnekleme tek
niğine uygun olarak 1004 tez başvurusuna 
ait bilgiler SPSS programında analize uy
gun olacak bir şekilde kodlanmıştır. 

Çalışma kapsanuna dahil edilen yıllar 
ile ilgili olarak Merkez'e yapılan tez taran1a 
başvurulan ve örnekleme dağılımı Tablo 
1 'de görülmektedir. 

VI. BULGULAR 
Elde edilen bulguların değerlendiril

mesine girilmeden önce, YÖK Doküman
tasyon ve Uluslararası B ilgi Tarama 
Merkezi'ne YÖKDOK ile bağlantılı olan 
üniversiteler ve buralardan yapılan tez 
tarama başvurulan hakkında da bilbi ver
mek gerekmektedir. B ilindiği üzere, YÖK
DOK bağlantısı bulunan üniversitelerdeki 
tem1inallerden de YÖK "Tez Tarama M er
kezi"nde tezlerle ilgili tarama yapılabil
mektedir (Şimdilerde YÖK Doküman
tasyon Merkezi'nde oluşturulmakta olan 
yeni yazılım sistemi dolayısıyla geçici 

e HAZiRAN 1995 

1 990 (5. 1 2. 1 990' dan sonra) 53 

1 991  776 
1 992 1 3.2 

1 993 1 400 

1 994 2000 

TOPLAM 51 57 

olarak kapatılmıştır). YÖKDOK kanalı ,  
I 99 I yılında hizmete girmiş ve 199 1 - 1 994 
yılları arasında 2434 tez taran1ası bu ka
nalla, YÖK Dokümantasyon Merkezi'ne 
gelinden yapılmıştır (Bkz. Tabro 1 ). YÖK
DOK kanalına dahil olan üniversiteler 
şurılardır: Ege Üniversitesi, Kıbrıs Doğu 
Akdeniz Üniversitesi, Dokuz Eylül Üni
versitesi, Akdeniz Üniversitesi. Çukurova 
Üniversitesi ,  Dicle Üniversitesi, Yı ldız 
Teknik Üniversitesi, Anadolu Üniversitesi, 
İnönü Üniversitesi, İzmir Yüksek Tek
noloji Enstitüsü, ODTÜ. İstanbul Teknik 
Üniversitesi ,  Boğaziçi Üniversitesi, İs
tanbul Üniversitesi, Marmara Üniversitesi, 
Mimar Sinan Üniversitesi .  Fırat Üniver
sitesi, Selçuk Üniversitesi, Ondokuz Mayıs 
Üniversitesi ,  Karadeniz Teknik Üniver
sitesi, Atatürk Üniversitesi ,  Bilkent Üni
versitesi. Hacettepe Üniversitesi , Erciyes 
Üniversitesi ,  Türkiye Bilimsel ve Teknik 
Araştıona Kurumu, Uludağ Üniversitesi, 
Gaziantep Üniversitesi. Cumhuriyet Üni
versitesi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi ,  An
kara Üniversitesi , Gazi Üniversitesi, Trak
ya Üniversitesi . 

1 .  Tez taraması isteklerinin ayiara 
göre dağılımı 

5. 12 . 1990 ile 1994 yılnun sonuna değin 
geçen sürede Tez Tarama Merkezi'ne ta
rama isteğinde bulunarıları aylara göre 

l l  
1 20 296 
223 1 5.3 

281 1 002 

369 1 033 

1 004 2484 

Tez taraması istekleri 
araştırmacıların 
bağlı oldukları 
akademik kurumlar 
bakımından 
dğarlindirildiğinda, 
an fazla tarama 
isteğinin Gazi ve 
Hacettepe 
üniversitelerindan 
geldiği ortaya 
çıkmıştır. 
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Enstitülar bakimından 

yapdan 
değerlendirme isa, 
tarama Isteklarinin 
ezici bir çoğunlukla 

sosyal billmler 
enstitülarina kayitiı 

öğrancuardan 
geldiği saptanmı�tır. 

analiz ettiğimizde, yoğunlaşmanın son
bahar aylannda olduğu gözlenmektedir. 
(Tablo 2). Gerçekten de bu dönemde ya
pılan tarama isteklerinin % 30.6'sı eylül, 
ekim ve kasım aylannda yapılmıştır. Öte 
yandan en yüksek tarama isteğinde bu
lunalan ay, aralıktır (% 1 1 .5). Benzer bi
çimde ilkbahar aylan da en fazla tez ta
raması isteğinde bulunulan aylar olmak
tadır. En az tarama isteğinde bulunulan ay 
ise, ocaktır. Tablo 2den görüleceği üzere, 
tez taranıalarmda öncelikli kıstasın ders 
dönemi olduğu anlaşılmaktadır. Bir başka 
anlatımla, Türkiye'de tez hazırlama ile il
gili literatürtaranıalan, ders dönemi (Eylül 
-Mayıs) döneminde yapılmaktadır. Yaz ay
lannın araştırma yapanların genellikle din
lenme dönemi olduğu sonucu çıkmaktadır. 

2. Tez taraması isteklarinin 
ünivarsitalera göre dağılımı 

1990-1994 döneminde YÖK Doküman
tasyon ve Uluslararası B ilgi Tarama 

TABLO · 2 : 1 990 · 1 994 Yılları arasında YÖK Doküm::ıntasyon ve Uluslararası Bilgi Tarama 
Merkezi'ne tez taraması başvurusunda bulunanların aylar �ibariyle dağıl ımı 

Şubat 

Mart 86 8.6 

Nisan 72 7.2 

Mayıs 7 1  7.1 

· Haziran 60 6.0 

Temmuz 80 8.0 

Ağustos 74 7.4 

Eylül 85 8.5 

Ekim 97 9.7 

Kasım 1 24 1 2.4 

Aralık l l S 1 1 .5 

TOPLAM 1 004 1 00.0 
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Merkezi'ne yapılan tez taraması isteklerini 
üniversitelere göre değerlendirmeye tabi 
tuttuğumuzda, herhangi bir şekilde (öğ
renci ,  öğretim elemanı vs) üniversitelerle 
ilgisi olanların analize konu edildiği bu 
bölümde (Tablo ::, ), en çok tez taraması 
isteğinin Gazi Üniversitesi'nden geldiği 
(% 1 8 .9) anlaşılmaktadır. Bu üniversiteyi. 
% 13.41ük oranla Hacettepe Üniversitesi'ne 
bağlı olan araştırmacılar izlemektedir. 
Üçüncü <:ırada da Ankara Üniversitesi gel
mektedir (% 1 3  . ı ) .  Ankara dışındaki üni
versitelerden yapılan tez taramalannda en 
önde İstanbul Üniversitesi bulunmaktadır 
(% 4.5). Selçuk Üniversitesi (% 3.6) beşinci 
ve Dokuz Eylül Üniversitesi ise % 3.6 ile 
altıncı sıradadır. Görüldüğü üzere, tez ta
ramasında Ankara'da bulunan üniversite
lerden gelen istekler ilk üç sırayı doldur
maktadır. Elde edilen bu bulgular, tez ta
ramalannda öncelikli olan etkenin, Mer
kez'e yakınlık olduğunu göstermektedir. 
Bu  bulguyu biraz daha genelleştirecek 
olursak; Türkiye'de araştırmacıların kendi 
araştırma konulanyla ilgili literatüre ulaş
ınada etken olan faktörün ilgili kaynaklann 
bulunduğu merkeze olan coğrafi yakınlık 
veya uzaklıklannın olduğu ileri sürülebilir. 
Elde edilen bu sonucu, Tablo 3 'de yer alan 
diğer bulgular da desteklemektedir. Ger
çekten de Ankara'ya yakın olan Selçuk 
Üniversitesi(Konya), Anadolu Üniversitesi 
(Eskişehir), Bilkent Üniversitesi (Ankara), 
ODTÜ(Ankara) kaynaklı araştırmacılar 
oransal olarak diğer üniversitelerden önde 
gelmektedirler. Bulgulan coğrafi nedenlere 
dayand ırmanın yanı sıra, dikkate alınması 
gerekli olan diğer bir unsur da, özellikle tez 
hazırlayan lisansüstü öğrenciler için geçerli 
olmak üzere, danışman öğretim üyelerinin 
literatür taranıasma öğrencileri yönlendir
medeki tutumlarıdır. Ancak, elde edilen 
bulgular, bu konuda daha kesin bir ifadede 
bulunulmasını engellemektedir. 

3. T az taraması isteklarinin anstitülara 
göre dağılın 

Tez taraması isteklerinin değerlendi
rilmesi sırasında dikkate alınması gerekli 
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olan birdiğerparametre de, isteklerin ilgili 
olunan enstitülere göre dağılımıdır. Tablo 
4, Tez Tarama Merkezi'ne herhangi bir 
biçimde (telefon, mektup veya şahsen) 
yapılan tez tarama isteklerinin enstitülere 
göre dağılımını göstermektedir. Elbette 
ki burada dikkati çeken husus, bulgulann 
lisansüstü öğrencilerin davranışlannı yan
sıtmakta olduğudur. Zaten diğer başvurular 
Tabloda "diğer" başlığı altında gösteril
mektedir. 

Elde edilen bulgular, tez taraması is
teklerinin ezici bir çoğunlukla sosyal bil
giler enstitülerinde tez hazırlayanlardan 
ge ldigini ortaya koymaktadır. Tez taraması 
isteklerinin yansından fazlası (% 5 1 .8) 
sosyal bilimler enstitülerinde tez hazırla
yanlardan gelmektedir. Fen bilimleri ens
titülerinde tez hazırlayanlardan gelen tez 
taraması istekleri ise % 1 5  . ı  'de kalmıştır. 
Sağlık bilimleri enstitüsü ve diğer ens
titülerin oranlan ise daha düşük çıkmıştır. 
Görüldüğü üzere Sosyal bilimler ens
titülerinde tez hazırlayaniann kendileriyle 
ilgili konularda hazırlanmış tezlerden ha
berdar olma, onlardan yararlanma istekleri 
diğer enstitülere oranla daha yüksektir. 

4. laz taramasi Istekiarinin 
tarama amaçlarına göra dağ111m1 

Tez taraması istekleri yüksek lisans 
tezlerinde yoğunlaşmaktadır (Tablo 5).  
Tarama isteklerinin yansından fazlası 
yüksek l isans öğrencileri tarafından ya
pılmıştır (% 53.0). Doktora tezi hazır
layaniann yaptıklan tez taraması is
teklerinin oranı ise % 1 6.2'dir. Öte yandan 
merkez gerçekte lisans düzeyindeki öğ
rencilere hizmet sunmuyor olsa bile, lisans 
tezi hazırlayaniann oranı önemli sayıbil
ecek bir oranda çıkmıştır (% 1 3.6) .  Araş
tırma projesi hazırlayaniann oranı % 8.2 
iken, tıpta uzmanlık çalışması yapaniann 
tez taraması isteklerinin oranı da % 7 .O'dur. 
Öte yandan az da olsa doçentlik ve pro
fesörlük tezi için tarama yapanlara da 
rastlanmaktadır. Bulgular, tez taraması 
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TABLO ·3 : 1 990 - 1 994 Yılları arasında YÖK Dokümantasyon ve Uluslararası Bilgi Tarama 

Merkez�ne tez taraması başvurusunda bulunanların bağlı oldukları ünivers�elere 
göre dağılımı 

Hacettepe Üniversitesi 

Ankara Üniversitesi 1 32 

istanbul Üniversitesi 45 

Selçuk Üniversitesi 36 

Dokuz Eylül Üniversitesi 36 

Bilkent Üniversitesi 33 

ODTÜ 30 

Marmara Üniversitesi 20 

Anadolu Üniversitesi 1 8  

Diger 1 97 

Bilinmeyen 1 3� 

TOPlAM 1 004 

istekleri ile (özellikle lisansüstü öğrenciler 
için) o alanda kayıtlı olan öğrenci sayısı 
arasında da bir ilişkinin bulunabileceğini 
göstermektedir. Sözü edilen değerlendir
me izleyen sayfalarda yapılacaktır. Bul
gular, bu bölümde ilgili daha fazla de
ğerlendirme yapıln asma olanak tanıma
maktadır. 

1 3.1 

1 00.0 

TABLO ·4 : 1 990 · 1994 Yılları arasında YÖK Dokümantasyon ve Uluslararası Bilgi Tarama 
Merkezi'ne tez taramsası başvurusunda bulunanların bağlı oldukları enstitülere 
göre dağılımı 

Fen Bilimleri Enstitüsü 1 52 

Sağlık Bilimleri Enstitüsü 66 

Diğer Enstütller 7 

Diger 258 2 5.7 

TOPLAM ·.·. 1 00.0 
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TABLO ·5: 1 990 • 1 994 Yılları arasında YÖK Dokümantasyon ve  Uluslararası Bilgi Tarama 

Merkezi'ne tez taraması başvurusunda bulunan araştırmacıların amaçlarına göre 
dağılımı 

Mester Tezi 530 53.0 

Doktora Tezi 1 62 1 6.2 

Tıpta Uzmanlık Çalışması 70 7.0 

Lisans Tezi 1 36 1 3.6 

Ara�ırma Projesi 82 8.2 

Doçentlik Çalışması 4 0.4 

Uzmanlık Çalışması 4 0.4 

Profesörlük Çalı�ması 0.1 

Bilinmeyen 1 4  1 .4 

TOPLAM 1 004 1 00.0 

TABLO ·6 : 1 990 - 1 994 Yılları Arasında YÖK Dokümantasyon ve Uluslararası Bilgi Tarama 
Merkezi'ne Tez Taraması Başvurularının Konularına Göre Dağılımı 

işletme 1 50 1 4.9 

Eğitim Bilimleri 1 1 5 1 1 .5 

Sağlık Bilimleri 1 1 3  1 1 .2 

iktisat 79 7.9 

Turizm 38 3.8 

Psikolop · · 36 3.6 

Bankacılık 34 3.4 

Sosyolop 28 2.8 
Mimarlık 27 2.7 

Siyasal Bilgiler 27 2.7 

Ziraat 23 2.3 

Diğer 334 33.3 
TOPLAM 1 004 1 00.0 
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5. Tez taraması isteklarinin tarama 
konularına göre dağılımı 

1 990- I 994 döneminde tez taraması is
teğinde bulunanların istekte bulunduklan 

konulara göre yapılan değerlendirmede 

(Tablo 6), en fazla tarama isteğinin işletme 

alarunda yapıldığı görülmektedir (% 14.9). 
Eğitim bilimleri en fazla taraması isteğinde 

bulunulan ikinci alanı oluşturmaktadır (% 

1 1 .5) .  Sağl ık bilimleri % 1 1 .2, iktisat, % 

7.9 ve turizm de % 3.8 orarı1anna sahiptir. 

Burada dikkate alınması gereken husus, 

tarama istekleriyle tarama yapanın ilgili 

olduğu bilim dallannın aynı olduğudur. 

Araştırmacı, örneğin tezini iktisat alanında 
yapıyorsa, taramasını da iktisat üzerinde 

yapmaktadır. Bulgular, ilgili bilim dal

lannda araştırn1acılann kendi aları1anyla 

ilgili çalışmalara ne oranda ilgi duyduk

larını ortaya koyması açısından önemli 

verilere sahiptir. 

B. Tez taraması isteklarinin 
mesleklere göre dağılımı 

Tez taraması isteğinde bulunanlan mes
lekleri itibariyle değerlendirdiğimiz de, 

üniversitelerde araştırma görevlisi olarak 

görev yapanların önde geldiği ortaya çık

mıştı r ( %  20. 1 ) .  B unu, ilk ve orta öğretim 

öğretmenleri izlemektedir (% 7.0). Tıp 

doktoru ve öğretim görevlileri de en fazla 

tez taraması isteğinde bulunanları oluştur

maktadır. Burada dikkati çeken nokta, 

akademik kariyer yükseldikçe yapılan ta

rama isteğindeki azalmadır. B u  da akade

mik ünvaniarın yükselmesi ile ilgili alan

larda yapılan çalışmalara olan ilginin azal
dığı yönünde açıklanabilir ki, bu bulgu son 

derece önemlidir. Akademik personelin 

kariyeri arttıkça ilgili olduğu alandaki 

teziere olan ilgisizliğinin artış göstern1esi 
sonuçta, tez öğrencilerini başka tezleri 

aynen fotokopi yaptırarak veya başka bi

çimlerde tez danışmanlarına "tez olarak" 

kabul ettirme girişimlerinde bulunmalan 

(şimdilik bilinen örnekleri az da olsa) sonu

cuna yol açabilmektedir. 

Burada araştırma görevlileri ile öğ

rctınenlerin yüksek oranlarda tez taraması 
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isteğinde bulurunalannın ardında yatan 
neden, bu kimselerin çoğunlukla yüksek 
lisans ve doktora düzeylerinde öğrenci 

olmalarından kaynaklarunaktadır. 

7. Konularına göre tarama 
isteklarinin yıllara göre 
dağılımı 

Konularına göre tez tarama isteklerinin 

1 99 1 - 1 994 yılları arasındaki değişimi 

Tablo 8'de görülmektedir.Tez tarama is

teğinde bulunulan konularla söz konusu 

yıllar arasındaki ilişkjyi ortaya çıkannak 
üzere çoklu korelasyon testilli uyguladı

ğımızda, korelasyon katsayısı 0.204 çık

mıştır. F testi , bu ilişkinin önemli olduğunu 

vurgulamaktadır (F>Fıab). Bunun anlamı, 

1 991 - 1 994 yıllan arasında Tez Tarama 

Merkezi'ne tez taraması isteğinde bulu-

1nulan konular arasında yalon bir ilişkillin 

varlığıdır. Yıllara içerisinae taran1a is

ıteğinde bulunulan konularda anlamlı  de

ğişmeler olmuştur. Örneğin, işletıne, eğitim 
bilimleri, sağlık bilimleri, iktisat, turizm 
gibi bilim dallanndaki taran1a istekleri 

gözle görülür belirgin bir artış göstennek

tedirler. 

8. Bağlı olunan anstitülere göre 
yapılan yapılan taramaların 
yıllara göre değişimi 

Lisansütü düzeylerde çalışmalarda bu
'unan araştırınacıların tez tarama istek
lerinin durumunu ortaya çıkannak ama

cıyla gerçekleştirilen bu analizde, tarama 

istekleri nin 1 99 1 - 1 994 yıllan arasındaki 

değişimi incelerunektedir. Sosyal, fen, 

;;ağlık ve diğer enstitülerin inceleme kap

san1ına alındığı bu analizde, enstitü dışın

.Qan yapılan tarama istekleri "diğer baş

vurular" başlığı altında değerlendinneye 
itlırunıştır. 

� Sosyal bilimler enstitülerinde lisansütü 
çalışmalarda bulunan öğrencilerin oranı, 
ılört yıllık süreçte sürekli olarak en yüksek 
oranda çıkmıştır. Bir başka anlatımla, 199 1  
"1. 1 994 yılları arasında yapılan tez taran1ası 

istekleriilin yaklaşık yansı, sosyal bilimler "' 
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TAB LO -7 : 1 990 - 1 994 Yılları arasında YÖK Dokümantasyon ve Uluslararası Bilgi Tarama 

Merkezi'ne tez taraması başvurusunda bulunanların ünvan-mesleklerine göre 
dağılımı 

Araştırma Görevlisi 201 20.1 

Öğretmen 70 7.0 

Tıp Doktoru 68 6.8 

Öğretim Görevlisi 62 6.2 

Okutman 23 2.3 

Öğretim Üyesi (Yrd. D�., Doç., Prof.) 1 6  1 .6 

Uzman (Üniversitede) 1 2  1 .2 

Diğer (öğrenciler dahil) 552 55.0 

TOPlAM 1 004 1 00.0 

enstitülerinde öğrenim gören öğrenciler 

tarafından yapılmıştır. Fen bilimleri ens-

titülerinde kayıtlı olan öğrencilerin tarama 
istekleriilin oranı ise, düşük oranlarda 
çıktığı gibi , yapılan tarama isteklerinin 

TAB LO -8 : 1 990 - 1 994 Yı lları arasında YÖK Dokümantasyon ve Uluslararası Bilgi Tarama 
Merkezi'ne tez taraması isteğinde bulunulan konuların yı llar �ibariyle dağıl ımı 

Işletme 1 8  1 5.0 3 1  1 3.9 48 1 7. 1  53 1 4.4 
Eğitim Blimleri 3 2.5 23 1 0.3 30 10.7 58 1 5.7 
Sağlık Bilimleri 1 4  1 1 .7 4 9.0 3 1  1 1 .0 44 1 1 .9 
iktisat 6 5.0 24 1 0.8 20 7. 1 27 7.3 
Turizm 4 3.3 l l  4.9 8 2.8 1 5  4.1 
Psikolop 2 1.7 1 1  4.9 1 2  4.3 1 1  3.0 
Bankacılık 5 4.2 5 2.2 lO  3.6 1 4  3.8 
Sosyoloji 8 6.7 4 1 .8 14  5.0 2 0.5 
Ziraat 4 3.3 4 1 .8 7 2.5 7 1 .9 
Diğer 56 
TOPLAM 1 20 
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TABLO ·9 : YÖK Dokümantasyon ve Uluslararası Bilgi Tarama Merkezi'ne tez taraması is

teğinde bulunan araştırmacıların bağlı oldukları enstitülere göre dağılımlarının 
yıllar içerisindeki değişimi 

YILLAR 
KONULAR 1 991  1 992 1 993 1 994 

n % n % n % n % 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 62 1 34 47.7 206 55.8 
Fen Biineri Enstitüsü· • · •  · 25 20.8 40 1 7.9 37 1 3.2 47 1 2.7 
Soglık Bilimleri Enstitüsü 1 3  1 0.8 l l  4.9 1 9  6.8 22 6.0 

3 2.5 2 0.9 2 0.8 o o 
Diğer Başvurular 1 7  1 4.2 55 24.7 89 3 1 .7 94 25.5 
TOPlAM 1 20 1 00.0 00.0 369 100.0 

yıllar geçtikce azalmakta olduğu görül-

mektedir. Diğer enstitülerin ve diğer baş-

vurnların orana ise çok düşük oranlarda . 

bulunmuştur. 

Burada dikkatleri çeken husus, sosyal 

ve fen bilimleri enstitülerine kayıtlı öğrenci 

TABLO ·10 : YÖK Dokümantasyon ve Uluslararası Bilgi Tarama Merkezi'ne yapılan tez 
taraması isteklerinin Türkiye'de ilgili bazı alanlardaki lisansüstü düzeylerde 
kayıtlı öğrenci sayılarıyla karşılaştırılması 

. 2804 1 5  1 86.93 3553 1 1 8 30. 1 1 
3573 72 49.62 4241 103 41 .57 

. 31 1 536 1 23 1 2.48 
258 21 1 2.28 3 14  56 56.07 
ı 3 1  ı o 1 3. 1 0  137  56 2.44 
224 26 8.61 382 27 14 1 4  
261 41 .. _ 6.36 3 1 5  2 1  1 5.00 

21  133.52 3405 21 7.37 
333 1 6  287 1 1 6.08 33258 462 7 1 .98 

TOPlAM 491 69 6 1 6  78. 19  5 1 734 1 1 44 45.22 
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sayılarının 199 1 - 1 994 yıllan arasında he

men hemen aynı rakamlarda olmasına 

kaL1ılık, yapılan tarama başvurulannda 
sosyal bilimler enstitülerinde kayıtlı olan 

öğrenci sayısının yüksek oranlarda çık

masıdır. Burada sosyal bilimler enstitü

lerinde tez hazırlayan, araştırma yapan öğ

rencilerin önceden hazırlanan tezleri in

celemede fen bilimleri enstitülerinde ka

yıtlı öğrencilere göre daha istekli olduk

lanndan söz edilebilir. 

9. Konularuıa göre yapılan tarama is
teklerinin ilgili alanlarda lisansüstü 
düzaylarda kayıtb olan öğrenci sa
yılarıyla karfılaştırılması 

Şimdiye kadar, araştırma bulgulan ken

di aralannda değerlendirmeye tabi tutuldu. 

Çalışmanın bu aşamasında, Türkiye üni

versitelerinde lisasnsüstü düzeylerde ka

yıtlı olan öğrenci sayılanyla ilgili ko

nularda tez taraması isteğinde bulunanların 

karşılaştırması yapılacaktır. Bu incele

meden, hangi alanlarda önceden hazır

lanmış  tezlerin incelemesine önem veril

diğinin ortaya çıkanlması amaçlanmak

tadır. Bu amaça dönük olarak, en fazla tez 

4250 1 54 27.59 . .  4337 298 1 4.55 
4690 1 59 29.49 . 4826 226 21 .35 

·.·. 
1 644 . 103 1 5.96 1 3 .85 
332 41 8.09 335 77 4.35 
1 74 2.80 203 56 3.62 
496 5 1  9.72 6 1 1  72 8.48 
3 13  72 8.69 3 1 9  

3702 36 102.83 3950 
35338 5 1 8  68.22 3820 1 6  
561 91  1 442 38.96 0020 
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tarama isteğinde bulunulan dokuz konu 
belirlenmiş ve bu konularda kayıtlı olan 
lisansüstü öğrenci sayılan ise ÜYSM is
tatistiklerinden elde edilmiştir. 

Burada yapılan incelemede ilk olarak, 
kayıtlı öğrenci toplamlan tarama sayılaona 
bölünmüş ve böylelikle ilgili alandaki 
tararnalann ağırlıklan bulunmuştur. Buna 
göre en fazla  tarama isteği 1 99 1  yılında 
sosyoloji ve ardından da bankacılık ala
nında lisansüstü çalışmalarda bulunan 
öğrencilerden gelmiştir. 1 992 yılnda ise, 
en fazla tarama isteği psikoloji dalındaki 
öğrencilerden gelmiştir. Psikoloji da
lındaki her iki öğrenciden birisi tez ta
raması isteğinde bulunmuştur. Konuyla 
ilgili diğer veriler Tablo l O' da yer almak
tadır. Kendi alanıyla ilgili teziere en ilgisiz 
alan ise, 1 99 1  yılında eğitim bilimleri, 
1 992'de turizm, 1 993'de sağlık bilimleri 
ve 1 994 yılında ise sosyolojidir. Tablo'da, 
x/y'nin sonuçları ilgili alarılarda tez ta
ramalannın ağırlıklarını göstermektedir. 

1 99 1 - 1 994 yıllan arasında konularına 
göre kayıtlı öğrenci sayılaoyla yapılan 
taramalar arasında herhangi bir ilişkinin 
olup olmadığını test etmek üzere uygu
ladığımız çoklu korelasyon analizinde 
korelasyon katsayısı 0.42 1 çıkmıştır. Elde 
edilen bu bulgu, konularına göre kayıtlı 
öğrenci sayılaoyla yıllar arasında yapılan 
tez taramalan arasında bir ilişkinin var
lığına işaret ederken, F testi , bu ilişkinin 
istatistiksel olarak önemsiz olduğıınu vur
gulamaktadır (F<Fıab). 

10. Tarama isteğilde bulınan akadam 
parsDIIIIil iiıvDiım göre dağılm 

Üniversitelerde akademik personel ola
rak çalışarıların en başta gelen görevi, bi
limsel araştırmalarda bulunmak, yapılan 
araştırmalan ilgili olan çevrelere, kişilere 
duyurmak ve son olarak da, araştırma so
nuçlarının da içinde olduğu bilgileri öğ
rencilere aktarmak ve arılan yörılendir
mektir. Öyleyse bir akademik personelin 
birinci görevi, araştırma yapmak ve kendi 
alanında yapılan araştırmalan takip etmek, 
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TABLO ·1 1 :  1 990 - 1994 Yılları arasında YÖK Dokümantasyon ve Uluslararası Bilgi Tarama 

Merkezi'ne tez tarama isteğinde bulunan akademik personelin ülke genelindeki 
toplam rakamlarıyla karşılaştırılması 

1 2455 

.... .TOPLAM · 37568 

1 4.82 

20.49 . 

26.60 

. 3 1 8 . 1 7. 1 0  

82 1 51 .89 

1 6 1 0  i 23.33 . • . 
l*l KAYNAK: ÖYSM, Yükseköğretim ista1istilderi (1 990-ı 99ı, 1 99ı -1 992, ı 992-ı 993, ı 993-ı 994)_ 

arılan incelemek olmaktadır. Bu görüşten 
haraket ederek, bu çalışma kapsamında 
Türkiye üniversitelerinde görev yapan 
akademik düzeylerqeki personelin ha
zırlanan teziere ne oranda ilgi gösterdikleri 
ve orılan inceledikleri saptanmaya ça
lışılmıştır. Tablo verilerine uygulanan 
korelasyon analizinde korelasyon katsa
yısı, 0.685 bulunmuş ve mevcut veriler 
arasında doğru orantılı bir ilişkinin varlığı 
saptanmıştır. Ancak uygulanan F testi 
sonucu, ilişkinin güçlü olmadığını gös
termektedir (F>Fıab). Bunun arılamı, aka
demik personelin sayılaoyla tez tarama 
istekleri arasında zayıf bir ilişkinin söz 
konusu olduğudur. 

Tablo l l  verileri, yaklaşık her 15 araş
tırma görevlisiden birinin tez taraması is
teğinde bulunduğunu gösterirken, bu du
rum, öğretim görevlilerinde her 17 kad
rolu elemandan biri, öğretim üyelerinden 
ise her 1 5 1  öğretim üyesinden bir tanesi 
olarak bulunmuştur. 

1 1 .l.isalsüstü liizaylerda kaydil öi'J'enci 
sayaları ila tez taraması isteklerinin 
yıllar itibariyle dağişini 

Lisanstü düzeylerde kayıtlı bulunan 
öğrenci sayılaoyla tez taraması istekleri 
arasında bir karşılaştırma yıpıldığında, ge
nellikle yüksek lisans öğrencilerinin daha 
çok tez taraması isteğinde bulunduklan 

AleadaDik parsonalin 
isteklar inde, 
kariyari yükseldikçe 
tez taramaSI 
isteklarinde belirgin 
düfmalarin olduğu 
ortaya çıkardnufll'. 
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Tez taramasi isteidari 

genellikle yüksak 
·- tezi yazmak 
için yapilmaktadir 

(%53.0). öte yandan 
doktora tezi yazmak 

için tarama 
yapanlarm ora111 
isa, % 18.2'dir. 

ortaya çıkmaktadır(Tablo 1 2).  1991 yılında 
her 70 yüksek lisans öğrencisinden bir 
tanesi tez taran1ası isteğinde bulunurken, 
doktora öğrencilerinin durumu, her 1 00 
öğrenciden birisi şeklinde ortaya çıkmıştır. 
1 994 yılında ise durum yine aynıdır: Her 
34 master öğrencisinden biri ve her 45 
doktora öğrencisinden biri tez taraması 
isteğinde bulunmaktadır. Tıpta uzmanlık 
öğrencilerince yapılan tez taramalan daha 
düşük ağırlıklarda çıkmıştır. 

VU. SONUÇ 

1 990- 1 994 yıllan arasında YÖK do
kümantasyon Meıkezi bünyesinde faaliyet 
gösteren tez tarama birimine yapılan tez 
taraması isteklerinin incelendiği bu ça
lışmadan aşağıdaki sonuçlara ulaşılmıştır: 

1 .  Sözü edilen yıllar içerisinde yapılan 
tez taraması isteğinin sayısı, 5 1 57'dir. 
Ayrıca 2484 kişi de merkeze gelmeden 
YÖKDOK yoluyla tarama yapmıştır. 

2. Tez taraması isteklerinin yoğunlaş
tığı aylar, genellikle akademik takvime 
dahil olan (Eylül-Mayıs) dönemlerdir. Elde 
edilen bu bulgu, araştırmacıların çalış
malarını genellikle akademik takvime pa
ralel bir şekilde yürüttüklerini göster
mektedir. 

3. Tez taraması isteklerini araştır
macıların bağlı oldukları üniversiteler 

TABLO -1 2 : Yı lları arasında YÖK Dokümantasyon ve Uluslararası Bilgi T arama Merkezi'ne 
tez taraması isteğinde bulunan lisansüstü düzeyiardtki araştırmacıların Türkiye 
genelinde kayıtlı öğrenci sayılarıyla karşılaştırı lması 

Tıpta Uzmanlık 

TOPLAM 

1 1 404 
481 69 

41 278.1 4 821 9 62 1 32.56 
ı-----+--+---1 

498 96.72 s 1 734 832 62. 1 8  
(*) KAYNAK: ÖYSM, Yüksekiigrefim istatistilderi (1 990-ı 99ı , 1 99ı -1 992, ı 992-ı 993, ı 993-ı 994). 
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açısından değerlendirdiğimizde; tarama 
isteklerinin en fazla Gazi ve Hacettepe 
üniversitelerinden gelen araştırmacılar 
tarafından yapıldığı saptanmıştır. 

4. Lisansüstü öğrenciler arasında ya
pılan tez taraması isteklerinde sosyal bi
limler enstitülerinden gelen araştırma
cıların açık bir üstünlüğe sahip olduklan 
görülmüştür. 

5. Tarama amacına göre yapılan ana
lizde, tez taramalannın yaklaşık yansının 
master tezi yazmak amacıyla yapıldığı 
ortaya çıkarılmıştır. Doktora tezi yazmak 
için yapılan tararnalann oranı, % 
1 6.2'dir. 

6. Tarama yapılan konulara göre yapılan 
analizde işletme, eğitim bilimleri ve sağlık 
bilimlerinde daha fazla taramanın yapıldığı 
anlaşılmıştır. 

7. Tez taraması isteğinde bulunanların 
meslek dağılımianna göre yapılan ince
lemede ise, araştırma görevlilerinin en fazla 
tarama iste ği nde bulunan meslek grubunu 
oluşturduğu görülmüştür. 

8. Yıllar içerisinde tarama konulannda 
değişikliklerin olduğu görülmüştür. Ta
rama konulaoyla ile o alanlarda kayıtlı olan 
lisansüstü öğrenci sayılan arasında yapılan 
incelemede ise, tarama sayılarının yıllar 
içerisinde değişim gösterdiği saptanmıştır. 

9. Akademik personelin tarama istekleri 
konusunda ise, en fazla tarama isteğinde 
bulunan grubu araştırma görevlilerinin 
oluşturduğu ve akademik karlyer iler
ledikçe tez tarama isteklerinde büyük 

1 3897 

8831 92 95.98 
56229 1 Ol O 55.67 

9409 1 49 63.1 4 
60020 1 524 39.38 
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düşmelerin olduğu ulaşılan sonuçlar ara
sındadır. 

10. Tez taraması isteğinde bulunan li

sansütü öğrenciler arasında yapılan ana

lizde, en fazla tarama isteğinde bulunan 

grubun yüksek lisans öğrencileri olduğu 

anlaşılmıştır. O 
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